
เรื่องเสร็จที่ ๖๑๕/๒๕๔๒ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การส่งมอบภาษีมูลค่าเพิม่ใหแ้ก่องคก์ารบริหารส่วนจังหวดัตามมาตรา ๖๒  
แห่งพระราชบญัญติัองคก์ารบริหารส่วนจังหวดั พ.ศ. ๒๕๔๐ 

   
 

กรมการปกครอง ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๓.๕/๘๒๒๗ ลงวันที่ ๒๗ 
เมษายน ๒๕๔๒ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา  ความว่า  ด้วยคณะกรรมการประสานงาน
และติดตามการตราพระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง และระเบียบตามความในพระราชบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด  พ.ศ. ๒๕๔๐ ได้พิจารณาการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มที่กรมสรรพากร
จัดเกบ็แล้วส่งมอบให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดตามมาตรา ๖๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ เป็นจ านวนร้อยละ ๕ ของภาษีที่จัดเกบ็ได้  โดยกันเงินไว้ร้อยละ 
๒ เพื่อจ่ายให้แก่ผู้ ขอคืนเป็นไปโดยถูกต้องหรือไม่ ประการใด กรมการปกครองเห็นว่า กรณี
ดังกล่าวเป็นกรณีที่จะต้องด าเนินการให้ถูกต้องตามกฎหมาย จึงขอให้ส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาพิจารณาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรว่าเป็นไปโดยถูกต้องหรือไม่ 
ประการใด เพื่อจะได้ด าเนินการต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าวโดยได้ฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) 
และผู้ แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) แล้ว มีความเห็นว่า  ตามมาตรา ๖๒ ๑ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ ได้ก าหนดให้ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ตาม
ประมวลรัษฎากร จัดเกบ็ได้ในจังหวัดใดให้ส่งมอบให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดร้อยละ ๕ ของ
ภาษีที่ จัด เก็บได้  ซึ่ งจะเห็นได้ ว่า เจตนารมณ์ ของกฎหมายประสงค์ที่ จะให้การจัด เก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มในจังหวัดใด จะต้องน าส่งเป็นรายได้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดในจังหวัดนั้น
เป็นจ านวนร้อยละ ๕ ของภาษีที่จัดเกบ็ได้  ทั้งนี้  เพื่อให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่ละจังหวัดมี
รายได้ส าหรับการใช้จ่ายในการบริหารท้องถิ่นของตน  แต่เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มตามกรณีนี้   
มาตรา ๖๒ บัญญัติไว้ชัดเจนว่า เป็นภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร  ด้วยเหตุนี้  จึง
จ าต้องปฏิบัติตามขั้นตอนในการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวด้วย  ซึ่ งตามมาตรา ๘๒/๓๒ แห่ง

 
๑ มาตรา ๖๒  ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ตามประมวลรัษฎากร จัดเกบ็ได้ในจังหวัดใดให้ส่ง

มอบให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดร้อยละห้าของภาษีที่จัดเกบ็ได้ 
๒ มาตรา ๘๒/๓  ภายใต้บังคับมาตรา ๘๒/๗ มาตรา ๘๒/๘ และมาตรา ๘๒/๑๖ ให้

ผู้ประกอบการเสยีภาษีมูลค่าเพิ่มโดยค านวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี 
หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ให้ผู้ประกอบการช าระภาษีเท่ากบัส่วนต่างนั้น 

หากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผู้ประกอบการนั้นมีสทิธไิด้รับคืนภาษี
หรือน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามส่วน ๘ 



 ๒ 

ประมวลรัษฎากร ได้ก าหนดให้ผู้ประกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยค านวณจากภาษีขายหักด้วย
ภาษีซื้ อในแต่ละเดือนภาษี หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้ อ ผู้ประกอบการจะต้องช าระภาษีเท่ากับ
ส่วนต่างแต่ถ้าหากภาษีซื้ อมากกว่าภาษีขาย ผู้ประกอบการอาจขอเครดิตภาษีที่ เหลืออยู่ในแต่ละ
เดือนเพื่อน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขที่ก าหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา หรือมีสิทธิขอคืนได้ตามมาตรา ๘๔๓ แห่งประมวลรัษฎากร โดยการขอคืนภาษีนั้น
มาตรา ๘๔/๑๔ ได้ก าหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนสามารถยื่นค าร้องขอคืนภาษีได้ภายในสาม
ปีนับแต่วันพ้นก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีส าหรับเดือนภาษีนั้นหรือนับแต่วันที่ได้ช าระ
ภาษี  จากบทบัญญัติดังกล่าวจะเหน็ได้ว่า ในระบบการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร
จะต้องมีการขอคืนภาษีเกิดขึ้ นคู่กันเสมอ  ด้วยเหตุนี้  จึงท าให้การส่งมอบภาษีมูลค่าเพิ่ มแก่
องค์การบริหารส่วนจังหวัดตามความในมาตรา ๖๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัด  พ.ศ. ๒๕๔๐ มีปัญหาเกิดขึ้นในทางปฏิบัติ เนื่องจากหากจะรอให้มีการขอคืนภาษีจน
ครบถ้วนก่อนแล้วจึงน าภาษีที่จัดเกบ็ได้ส่วนที่เหลือส่งมอบให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดย่อม
จะต้องใช้เวลานาน  แต่ถ้าหากจะให้หักภาษีที่จะขอคืนไว้ล่วงหน้ากไ็ม่อาจทราบได้แน่ชัดว่าในแต่
ละเดือนจะมีผู้ขอคืนภาษีเป็นจ านวนเท่าใด  จากเหตุผลดังกล่าวท าให้กรมสรรพากรและกรมการ

 

ภาษีซื้ อที่มิได้น าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีตามวรรคหนึ่งเพราะมีเหตุจ าเป็น
ตามที่อธิบดีก าหนด ให้มีสิทธิน าไปหักในการค านวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขที่อธบิดีก าหนด แต่ต้องไม่เกนิสามปีนับจากวันที่ได้มีการออกใบก ากบัภาษี 

๓ มาตรา ๘๔  เครดิตภาษีที่เหลืออยู่ในแต่ละเดือนภาษีจากการค านวณภาษีตามมาตรา ๘๒/
๓ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิน าไปช าระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา หรือมีสิทธิขอคืนพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของเดือนภาษีนั้นตาม
มาตรา ๘๓ หรือมาตรา ๘๓/๑  เว้นแต่ในกรณีที่มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมเพราะการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีไม่ถูกต้องครบถ้วนตามมาตรา ๘๓/๔ กใ็ห้มีสิทธิขอคืนพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเพิ่มเติมนั้น 

๔ มาตรา ๘๔/๑  การขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มส าหรับการขายสนิค้าหรือการให้บริการให้กระท า
ได้ตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้  

(๑) การขายสินค้าหรือการให้บริการในกรณีที่มีภาษีต้องคืน แต่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
มิได้ขอคืนตามมาตรา ๘๔ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิยื่นค าร้องขอคืนภาษีภายในสามปีนับแต่วันพ้น
ก าหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีส าหรับเดือนภาษีนั้น 

(๒) การขายสนิค้าหรือการให้บริการในกรณีอื่น ให้ยื่นค าร้องขอคืนภายในสามปีนับแต่วันที่
ได้ช าระภาษี 

ค าร้องขอคืนภาษีให้เป็นไปตามแบบที่อธบิดีก าหนด 

ในกรณีที่ผู้ขอคืนภาษีเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ให้ยื่นค าร้องขอคืนภาษี ณ ที่ว่าการ
อ าเภอท้องที่ที่สถานประกอบการต้ังอยู่ และถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื่น
ค าร้องขอคืนภาษีเป็นรายสถานประกอบการ ทั้งนี้  เว้นแต่ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวได้รับอนุมัติจาก
อธิบดีให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและช าระภาษีรวมกัน กใ็ห้ยื่นค าร้องขอคืนภาษีรวมกัน ณ ที่ว่าการอ าเภอ
ท้องที่ หรือ ณ สถานที่ที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา ๘๓ วรรคสี่ และในกรณีที่ผู้ขอคืนภาษีมิใช่ผู้ประกอบการจด
ทะเบียนให้ยื่นค าร้องขอคืน ณ ที่ว่าการอ าเภอท้องที่ที่ผู้ขอคืนมีภมิูล าเนา 



 ๓ 

ปกครองต้องจัดท าบันทึกความเข้าใจร่วมกันในการน าส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๖๒ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ เพื่อก าหนดสัดส่วนของการส่งมอบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม มีสาระสรุปได้ว่า ในการจัดเกบ็ภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรตามกรณีนี้ จะ
จัดเกบ็จาก ๒ ส่วน คือ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ภายในประเทศและภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็จาก
การน าเข้าสินค้า โดยจะจัดสรรจ านวนร้อยละ ๕ ของภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งหมดน าเข้าบัญชีของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด  ซึ่งแบ่งออกเป็น ๒ บัญชี คือ (๑) บัญชีเงินฝากองค์การบริหารส่วน
จังหวัดประเภทภาษีมูลค่าเพิ่ มตามประมวลรัษฎากรในอัตราร้อยละ ๓ ของจ านวนเงิน
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้ เพื่อน าส่งเป็นรายได้ให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดโดยให้นายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจเบิกจ่ายเงิน และ (๒) บัญชีเงินฝากองค์การบริหารส่วน
จังหวัดประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเพื่อรอจ่ายคืน ในอัตราร้อยละ ๒ ของจ านวน
เงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเกบ็ได้ เพื่อเป็นเงินส ารองที่กันไว้จ่ายคืนให้แก่ผู้ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดย
ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอ านาจเบิกจ่าย  ทั้ งนี้  อัตราส่วนการน าเงินเข้าบัญชีทั้ งสองอาจ
เปล่ียนแปลงได้ตามสัดส่วนการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยจะมีการพิจารณาตกลงร่วมกันเป็น
คราวๆ ไป  และต่อมาได้มีการน าบันทกึความเข้าใจร่วมกันในเร่ืองนี้ เสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อให้
ความเห็นชอบด้วยแล้ว  ซึ่ งคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย  คณะที่  ๑) ได้
พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า การด าเนินการดังกล่าวเป็นวิธีการในทางปฏิบัติของหน่วยงานซึ่งมี
อ านาจหน้าที่ตามกฎหมายที่จะตกลงร่วมกันได้  ประกอบกับสหพันธ์องค์การบริหารส่วนจังหวัด
แห่งประเทศไทยและคณะรัฐมนตรีกไ็ด้เห็นชอบในบันทึกความเข้าใจร่วมกันดังกล่าวแล้ว  ทั้งนี้   
เพื่อประสงค์ที่จะให้การด าเนินการในเร่ืองนี้ สามารถด าเนินการเป็นไปตามระบบในการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรได้และมีความสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของมาตรา ๖๒ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ 

 

 

(ลงชื่อ)   ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์ 
(นายชัยวัฒน์   วงศ์วัฒนศานต์) 
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Gar การส่งมอบภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดตามมาตรา ๐๒

om     a     ง

แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ.๒๕๕๐

กรมการปกครอง ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ มท ๐๓๑๓.๕/๕๒๒ ลงวันที่ ๒๕
เมษายน ๒๕๕๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า ด้วยคณะกรรมการประสานงาน
และติดตามการตราพระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง และระเบียบตามความในพระราชบัญญัติ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้พิจารณาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มที่กรมสรรพากร
จัดเก็บแล้วส่งมอบให้แก่องค์การบร
             ิหารส่วนจังหวัดตามมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์การ
บริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ เป็นจํานวนร้อยละ ๕ ของภาษีที่จัดเก็บได้ โดยกันเงินไว้ร้อยละ
๒ เพื่อจ่ายให้แก่ผู้ขอคืนเป็นไปโดยถูกต้องหรือไม่ ประการใด กรมการปกครองเห็นว่า กรณี
ดังกล่าวเป็นกรณีที่จะต้องดําเนินการให้ถูกต้องตามกฎหมาย จึงขอให้สํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกาฬิจารณาการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรว่าเป็นไปโดยถูกต้องหรือไม่
ประการใด เพื่อจะได้ดําเนินการต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อ
หารือดังกล่าวโดยได
             ้ฟังคําชีแจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง)
และผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) WAI มีความเห็นว่า ตามมาตรา De® แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้กําหนดให้ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บตาม
ประมวลรัษฎากร จัดเก็บได้ในจังหวัดใดให้ส่งมอบให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดร้อยละ ๕ ของ
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ภาษีที่จัดเก็บได้ ซึ่งจะเห็นได้ว่า เจตนารมณ์ของกฎหมายประสงค์ที่จะให้การจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิมในจังหวัดใด จ
             ะต้องนําส่งเป็นรายได้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดในจังหวัดนั้น

เป็นจํานวนร้อยละ ๕ ของภาษีที่จัดเก็บได้ neil เพื่อให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดแต่ละจังหวัดมี

de

รายได้สําหรับการใช้จ่ายในการบริหารท้องถินของตน แต่เนื่องจากภาษีมูลค่าเพิ่มตามกรณีนี่
มาตรา ๒๒ บัญญัติไว้ชัดเจนว่า เป็นภาษีมูลค่าเพิมที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร ด้วยเหตุนี่ จึง
จําต้องปฏิบัติตามขั้นตอนในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มดังกล่าวด้วย ซึ่งตามมาตรา ๕๒/๓" แห่ง

* มาตรา ๒๒ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บตามประมวลรัษฎากร จัดเก็บได้ในจังหวัดใดให
             ้ส่ง
มอบให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดร้อยละห้าของภาษีที่จัดเก็บได้

๒ มาตรา ๕๒/๓ ภายใต้บังคับมาตรา ๕๒/๓ มาตรา ๕๒/๕ และมาตรา ๕๒/๑๒ ให้
ผู้ประกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคํานวณจากภาษีขายหักด้วยภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี

หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ให้ผู้ประกอบการชําระภาษีเท่ากับส่วนต่างนั้น

หากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ให้เป็นเครดิตภาษีและให้ผู้ประกอบการนั้นมีสิทธิได้รับคืนภาษี
หรือนําไปขําระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามส่วน ๕
             [END PAGE 1]
             ๒

ประมวลรัษฎากร ได้กําหนดให้ผู้ประกอบการเสียภาษีมูลค่าเพิ่มโดยคํานวณจากภาษีขายหทักด้วย
ภาษีซื้อในแต่ละเดือนภาษี หากภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ ผู้ประกอบการจะต้องชําระภาษีเท่ากับ
ส่วนต่างแต่ถ้าหากภาษีซื้อมากกว่าภาษีขาย ผู้ประกอบการอาจขอเครดิตภาษีที่ เหลืออยู่ในแต่ละ
เดือนเพื่อนําไปชําระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่กําหนดโดยพระราช
กฤษฎีกา หรือมีสิทธิขอคืนได้ตามมาตรา ๕๕” แห่งประมวลรัษฎากร โดยการขอคืนภาษีนั้น
มาตรา ๕๕/๑็ ได้กําหนดให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนสามารถยื่นคําร้องขอคืนภาษี
             ได้ภายในสาม
ปีนับแต่วันพ้นกําหนดเวลายื่นแบบแสดงรายการภาษีสําหรับเดือนภาษีนั้นหรือนับแต่วันที่ได้ชําระ
ภาษี จากบทบัญญัติดังกล่าวจะเห็นได้ว่า ในระบบการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากร
จะต้องมีการขอคืนภาษีเกิดขึ้นคู่กันเสมอ ด้วยเหตุนี้ จึงทําให้การส่งมอบภาษีมูลค่าเพิ่มแก่
องค์การบริหารส่วนจังหวัดตามความในมาตรา ๒๒ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ มีปัญหาเกิดขึ้นในทางปฏิบัติ เนื่องจากหากจะรอให้มีการขอคืนภาษีจน
ครบถ้วนก่อนแล้วจึงนําภาษีที่จัดเก็บได้ส่วนที่เหลือส่งมอบให้แก่องค
             ์การบริหารส่วนจังหวัดย่อม
จะต้องใช้เวลานาน แต่ถ้าหากจะให้หักภาษีที่จะขอคืนไว้ล่วงหน้าก็ไม่อาจทราบได้แน่ชัดว่าในแต่
ละเดือนจะมีผู้ขอคืนภาษีเป็นจํานวนเท่าใด จากเหตุผลดังกล่าวทําให้กรมสรรพากรและกรมการ

ภาษีซื้อที่มิได้นําไปหักในการดํานวณภาษีในเดือนภาษีตามวรรคหนึ่งเพราะมีเหตุจําเป็น
ตามที่อธิบดีกําหนด ให้มีสิทธินําไปหักในการคดํานวณภาษีในเดือนภาษีหลังจากนั้นได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ
และงื่อนไขที่อธิบดีกําหนด แต่ต้องไม่เกินสามปีนับจากวันที่ได้มีการออกใบกํากับภาษี

๓ มาตรา ๕๕ เครดิตภาษีที่เหลืออยู่ในแต่ล
             ะเดือนภาษีจากการคํานวณภาษีตามมาตรา ๕๒/
๓ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธินําไปขําระภาษีมูลค่าเพิ่มได้ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
กําหนดโดยพระราชกฤษฎีกา หรือมีสิทธิขอคืนพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการภาษีของเดือนภาษีนั้นตาม
มาตรา ๕๓ หรือมาตรา ๕๓/๑ เว้นแต่ในกรณีที่มีการยื่นแบบแสดงรายการภาษีเพิ่มเติมเพราะการยื่นแบบ
แสดงรายการภาษีไม่ถูกต้องครบถ้วนตามมาตรา ๕๓/๕ ก็ให้มีสิทธิขอคืนพร้อมกับการยื่นแบบแสดงรายการ
ภาษีเพิ่มเติมนั้น

* มาตรา ๕๕/๑ การขอคืนภาษีมูลด่าเพิ่มสําหรับการขายสินค้าหรือการใ
             ห้บริการให้กระทํา
ได้ตามเงื่อนไขดังต่อไปนี้

(๑) การขายสินค้าหรือการให้บริการในกรณีที่มีภาษีต้องคืน แต่ผู้ประกอบการจดทะเบียน
มิได้ขอคืนตามมาตรา ๕๕ ให้ผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสิทธิยีนคําร้องขอคืนภาษีภายในสามปีนับแต่วันพัน
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กําหนดเวลายืนแบบแสดงรายการภาษีสําหรับเดือนภาษีนั่น

(๒) การขายสินค้าหรือการให้บริการในกรณีอื่น ให้ยื่นดําร้องขอคืนภายในสามปีนับแต่วันที่
ได้ชําระภาษี

ดําร้องขอคืนภาษีให้เป็นไปตามแบบที่อธิบดีกําหนด

ในกรณีที่ผู้ขอคืนภาษีเป
             ็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ให้ยื่นดําร้องขอคืนภาษี ณ ที่ว่าการ
อําเภอท้องที่ที่สถานประกอบการตั้งอยู่ และถ้าผู้ประกอบการจดทะเบียนมีสถานประกอบการหลายแห่ง ให้ยื่น
ดําร้องขอคืนภาษีเป็นรายสถานประกอบการ ทั้งนี้ เว้นแต่ผู้ประกอบการจดทะเบียนดังกล่าวได้รับอนุมัติจาก
อธิบดีให้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีและชําระภาษีรวมกัน ก็ให้ยื่นดําร้องขอคืนภาษีรวมกัน ณ ที่ว่าการอําเภอ
ท้องที่ หรือ ณ สถานที่ที่อธิบดีกําหนดตามมาตรา ๕๓ วรรคสี่ และในกรณีที่ผู้ขอคืนภาษีมิใช่ผู้ประกอบการจด

ทะเบียนให้ยืนดําร้องขอคืน ณ ทีว่าการอําเภอท้
             องทีที่ผู้ขอคืนมีภูมิลําเนา
             [END PAGE 2]
             ปกครองต้องจัดทําบันทึกความเข้าใจร่วมกันในการนําส่งเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ols แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ เพื่อกําหนดสัดส่วนของการส่งมอบ
ภาษีมูลค่าเพิ่ม มีสาระสรุปได้ว่า ในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรตามกรณีนี้จะ
จัดเก็บจาก ๒ ส่วน คือ ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บภายในประเทศและภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจาก
การนําเข้าสินค้า โดยจะจัดสรรจํานวนร้อยละ ๕ ของภาษีมูลค่าเพิ่มทั้งหมดนําเข้าบัญชีของ
องค์การบริหารส่วนจังหวัด ซึ่งแบ่งออกเป็น ๒ บัญชี คือ (๑) บัญชีเงินฝากองค์ก
             ารบริหารส่วน
จังหวัดประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรในอัตราร้อยละ ๓ ของจํานวนเงิน
ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้ เพื่อนําส่งเป็นรายได้ให้แก่องค์การบริหารส่วนจังหวัดโดยให้นายก
องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจเบิกจ่ายเงิน และ (๒) บัญชีเงินฝากองค์การบริหารส่วน
จังหวัดประเภทภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรเพื่อรอจ่ายคืน ในอัตราร้อยละ ๒ ของจํานวน
เงินภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บได้ เพื่อเป็นเงินสํารองที่กันไว้จ่ายคืนให้แก่ผู้ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดย
ให้อธิบดีกรมสรรพากรมีอํานาจเบิกจ่าย ทั้งนี้ อัตราส่ว
             นการนําเงินเข้าบัญชีทั้งสองอาจ
เปลี่ยนแปลงได้ตามสัดส่วนการขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยจะมีการพิจารณาตกลงร่วมกันเป็น
คราวๆ ไป และต่อมาได้มีการนําบันทึกความเข้าใจร่วมกันในเรื่องนี้เสนอต่อคณะรัฐมนตรีเพื่อให้
ความเห็นชอบด้วยแล้ว ซึ่งคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้
พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า การดําเนินการดังกล่าวเป็นวิธีการในทางปฏิบัติของหน่วยงานซึ่งมี
อํานาจหน้าที่ตามกฎหมายที่จะตกลงร่วมกันได้ ประกอบกับสหพันธ์องค์การบริหารส่วนจังหวัด
แห่งประเทศไทยและคณะรัฐมนตรีก็ได้เห็นชอบในบันทึกความเข้า
             ใจร่วมกันดังกล่าวแล้ว ทั้งนี้
เพื่อประสงค์ที่จะให้การดําเนินการในเรื่องนี้สามารถดําเนินการเป็นไปตามระบบในการจัดเก็บ
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามประมวลรัษฎากรได้และมีความสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของมาตรา อ๒ แห่ง
พระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
รองเลขาธิการ ฯ

รักษาราชการแทน เลขาธิการค ณะกรรมการกฤ ษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๕๒
             [END PAGE 3]
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